COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 37/2011 (Apensados os Projetos
de Lei nº 463/2011, nº 5.138/2013, nº 4.679/2012, nº 5.306/2013 e
Nº 5.807/2013).

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013

(Do Sr. Deputado Leonardo Quintão)

Requer a inclusão de convidado na

Audiência Pública agendada para o dia

04 de setembro que contará com

representantes das Entidades

Ambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão do senhor Pedro Ivo de Souza

Batista, Presidente da Associação Alternativa Terrazul e Coordenador do Fórum

Brasileiros de ONGs e Movimentos Sociais pelo Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável (FBOMS), na Audiência Pública agendada para o

dia 04 de setembro que contará com representantes das Entidades Ambientais.

 O FBOMS foi criado na década de 80 e é uma rede que

congrega mais de 800 organizações não governamentais e movimentos sociais

que atuam no campo do desenvolvimento sustentável. Além disso, o FBOMS é

integrante do Comitê em Defesa dos Territórios frente à Mineração que tem se

preocupado em garantir os direitos socioambientais das populações afetadas e

da diminuição dos impactos ambientais da atividade mineradora.

Assim, a inclusão do senhor Pedro Ivo de Souza, que

também já foi Assessor Especial da Ministra do Meio Ambiente Marina Silva e Ex-

Secretário do Meio Ambiente de Fortaleza, é fundamental e será de grande valia

2

ao enriquecimento dos debates e ao esclarecimento dos parlamentares em

relação a este importante assunto.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus nobres

pares para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, em 27 de agosto de 2013.

Leonardo Quintão
Deputado Federal PMDB/MG